In opposizione al ricco e variegato vocabolario, ora riassunto, si pone una sola espressione – *mulieris portio vel viscerum* –, utilizzata da Ulpiano in:

D. 25,4,1,1 (Ulp. 24 ad edict.): 1. *Ex hoc rescripto evidentissime apparet senatus consulta de liberis agnoscendis locum non habuisse, si mulier dissimularet se praegnatem vel etiam negaret, nec immerito: partus enim antequam edatur, mulieris portio est vel viscerum...*

Dall’accurata esegesi del passo l’autrice trae la convinzione che il giurista, con la frase *partus enim antequam edatur mulieris portio est vel viscerum*, si limiti a fornire la motivazione circa il fatto che i senatoconsulti *de liberis agnoscendis* non possano trovare applicazione nel caso in cui sia l’ex marito, e non la donna<sup>28</sup>, a chiederne l’applicazione.

Pertanto, nessuna definizione di carattere generale<sup>29</sup>. Ulpiano, infatti, nel commentare il rescritto dei *divi fratres* che stabilivano ‘un nuovo consiglio e rimedio’ per il caso in cui fosse proprio l’uomo a sostenere la gravidanza della ex moglie<sup>30</sup>, e non

<sup>19</sup> Cfr. anche le rubriche di D. 25,5; D. 25,6; D. 37,9.

<sup>20</sup> D. 38,16,7 (Cels. 28 dig.); D. 21,1,14,1 (Ulp. 1 ad edict. aed. cur.).

<sup>21</sup> Cfr., tra gli altri testi, D. 37,9,1 pr.15 (Ulp. 41 ad edict.); D. 38,8,1,8 (Ulp. 46 ad edict.); D. 38,17,2,7 (Ulp. 13 ad Sab.); D. 50,16,231 (Paul. l. s. ad sc. Tert.).

<sup>22</sup> Su questo fatto, rimando al mio *In rerum natura esse* cit., 83 ss.

<sup>23</sup> Cfr. D. 11,8,2 (Marcell. 28 dig.); D. 38,8,1,8 (Ulp. 46 ad edict.).

<sup>24</sup> Cfr., tra i diversi luoghi, Gai. 1,147; 2,241-242; 3,1-4; D. 28,6,10,1 (Ulp. 4 ad Sab.); D. 50,16,164 pr. (Ulp. 15 ad Sab.); I. 3,9 pr.

<sup>25</sup> C. 3,28,30,1. Imp. Iustinianus A. Menae pp.

<sup>26</sup> *Liber* e *filius* si rinvencono, ad esempio, in Ulp. 22,15; D. 38,17,2,11 (Ulp. 13 ad Sab.); D. 50,16,164 pr. (Ulp. 15 ad Sab.); I. 2,13,5 (*filius adhuc in utero*).

<sup>27</sup> E. BIANCHI, *Per un’indagine sul principio* cit., 17.

<sup>28</sup> È noto che secondo i senatoconsulti spettava alla donna denunciare la gravidanza al marito entro i trenta giorni successivi all’intervenuto divorzio e avviare un complesso procedimento, volto ad ottenere il riconoscimento e l’alimentazione del parto.

<sup>29</sup> Cfr. in questo senso S. TAFARO, *Centralità dell’uomo* cit., 121 n. 44, secondo cui il testo avrebbe una «portata molto limitata» e non implicherebbe un «generale disconoscimento della ‘personalità’ dei nascituri».